2 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số: 10/2015/TT-BKHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2015

THÔNG TƯ
Quy định chi tiết về kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Nghị định số 116/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2008 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Kế hoạch và
Đầu tư;

Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư quy định chi tiết về kế
hoạch lựa chọn nhà thầu.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định chi tiết việc lập, trình duyệt, thẩm định, phê duyệt kế

hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu, dự án thuộc phạm vi điều chỉnh của
Luật đấu thầu số 43/2013/QH13, trừ gói thầu mua thuốc quy định tại điểm g khoản 1
Điều 1 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức tham gia lập, trình duyệt, thẩm

định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu, dự án thuộc phạm
vi điều chỉnh quy định tại Điều 1 Thông tư này và các đối tượng khác có liên quan.

Điều 3. Áp dụng thông tư
1. Trường hợp điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế có quy định việc áp dụng

thủ tục lựa chọn nhà thầu thì thực hiện theo quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 3
Luật đấu thầu số 43/2013/QH13. Thủ tục trình duyệt, thẩm định và phê duyệt kế
hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện theo Thông tư này.

2. Trường hợp điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế không có quy định về việc
áp dụng thủ tục lựa chọn nhà thầu, việc lập, trình duyệt, thẩm định và phê duyệt kế
hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện theo Thông tư này.

 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015 3

3. Đối với gói thầu thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt dự án khi áp
dụng Thông tư này cần sửa đổi một số nội dung như sau:

a) Trường hợp đã xác định được chủ đầu tư, thay cụm từ “chủ đầu tư” bằng
“Đơn vị thuộc chủ đầu tư”, thay “người có thẩm quyền” bằng “người đứng đầu chủ
đầu tư”, thay Quyết định phê duyệt dự án bằng Quyết định phê duyệt tương ứng
của người đứng đầu chủ đầu tư;

b) Trường hợp chưa xác định được chủ đầu tư, thay cụm từ “chủ đầu tư” bằng
“Đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án”, thay “người có thẩm quyền” bằng
“người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án”, thay Quyết định phê
duyệt dự án bằng Quyết định phê duyệt tương ứng của người đứng đầu đơn vị
được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án.

4. Đối với gói thầu mua sắm sử dụng vốn nhà nước nhằm duy trì hoạt động
thường xuyên theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 1 Luật đấu thầu số
43/2013/QH13, khi lập, trình duyệt, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà
thầu phải áp dụng các nội dung quy định tại Thông tư này, trừ các nội dung đã
được quy định tại Thông tư về việc sử dụng vốn nhà nước nhằm duy trì hoạt động
thường xuyên do Bộ Tài chính ban hành. Khi áp dụng Thông tư này, thay cụm từ
“chủ đầu tư” bằng “bên mời thầu”, “dự án” bằng “dự toán mua sắm”.

Điều 4. Văn bản trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu
1. Nguyên tắc lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu được thực hiện theo quy định tại

Điều 33 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13.
2. Căn cứ lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu được thực hiện theo quy định tại

Điều 34 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13.
3. Văn bản trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu được lập theo Mẫu số 1

kèm theo Thông tư này, trong đó bao gồm các nội dung sau:
a) Phần công việc đã thực hiện bao gồm nội dung công việc liên quan đến

chuẩn bị dự án, các gói thầu thực hiện trước với giá trị tương ứng và căn cứ pháp
lý để thực hiện;

b) Phần công việc không áp dụng được một trong các hình thức lựa chọn nhà
thầu bao gồm: hoạt động của ban quản lý dự án, tổ chức đền bù giải phóng mặt
bằng, trả lãi vay; các công việc do chủ đầu tư tự tiến hành bao gồm lập, thẩm định
hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; đánh giá
hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất; thẩm định kết quả
lựa chọn nhà thầu và các công việc khác không áp dụng được các hình thức lựa
chọn nhà thầu với giá trị tương ứng;

c) Phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu phải ghi rõ số lượng gói
thầu và nội dung của từng gói thầu trong đó bao gồm nội dung quy định tại Điều 5
của Thông tư này và giải trình cho các nội dung đó. Trong phần này phải nêu rõ cơ
sở của việc chia dự án thành các gói thầu. Nghiêm cấm việc chia dự án thành các gói

4 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015

thầu trái với quy định của Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 nhằm mục đích chỉ định
thầu hoặc hạn chế sự tham gia của các nhà thầu. Đối với gói thầu áp dụng hình thức
đấu thầu rộng rãi và loại hợp đồng trọn gói không phải giải trình lý do áp dụng;

d) Phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có):
trường hợp tại thời điểm lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, dự án có những phần
công việc chưa đủ điều kiện để lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu thì cần nêu rõ nội
dung và giá trị của phần công việc này;

đ) Phần tổng hợp giá trị của các phần công việc quy định tại các điểm a, b, c và d
Khoản này. Tổng giá trị của phần này không được vượt tổng mức đầu tư của dự án
được phê duyệt;

e) Kiến nghị.
Điều 5. Phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu
Nội dung phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu bao gồm nội dung

công việc và giá trị tương ứng hình thành các gói thầu, trong đó từng gói thầu bao
gồm các nội dung quy định tại Điều 35 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13, cụ thể
như sau:

1. Tên gói thầu:
Tên gói thầu cần thể hiện tính chất (xây lắp, mua sắm hàng hóa, dịch vụ tư vấn,

dịch vụ phi tư vấn, hỗn hợp), nội dung, phạm vi công việc của gói thầu phù hợp
với nội dung nêu trong quyết định phê duyệt dự án. Trường hợp gói thầu được chia
thành nhiều phần riêng biệt thì tên của từng phần cần thể hiện nội dung cơ bản của
từng phần.

2. Giá gói thầu:
Giá gói thầu được xác định trên cơ sở tổng mức đầu tư của dự án. Trường hợp

dự toán đã được phê duyệt trước khi lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu thì căn cứ dự
toán để lập giá gói thầu. Giá gói thầu được tính đúng, tính đủ toàn bộ chi phí để
thực hiện gói thầu, kể cả chi phí dự phòng (chi phí dự phòng trượt giá, chi phí dự
phòng phát sinh khối lượng và chi phí dự phòng cho các khoản tạm tính (nếu có)),
phí, lệ phí và thuế. Đối với các gói thầu có thời gian thực hiện hợp đồng ngắn,
không phát sinh rủi ro, trượt giá thì chi phí dự phòng được tính bằng không. Chi
phí dự phòng do chủ đầu tư xác định theo tính chất từng gói thầu nhưng không
được vượt mức tối đa do pháp luật chuyên ngành quy định. Giá gói thầu được cập
nhật trong thời hạn 28 ngày trước ngày mở thầu nếu cần thiết.

- Đối với gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi,
báo cáo nghiên cứu khả thi, giá gói thầu được xác định trên cơ sở các thông tin về
giá trung bình theo thống kê của các dự án đã thực hiện trong khoảng thời gian xác
định; ước tính tổng mức đầu tư theo định mức suất đầu tư; sơ bộ tổng mức đầu tư;

- Trường hợp gói thầu gồm nhiều phần riêng biệt thì nêu rõ giá trị ước tính của
từng phần.

 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015 5

3. Đối với mỗi gói thầu phải nêu rõ nguồn vốn hoặc phương thức thu xếp vốn,
thời gian cấp vốn để thanh toán cho nhà thầu; trường hợp sử dụng vốn ODA, vốn
vay ưu đãi thì phải ghi rõ tên nhà tài trợ và cơ cấu nguồn vốn, bao gồm vốn tài trợ,
vốn đối ứng trong nước.

4. Hình thức lựa chọn nhà thầu:
Đối với từng gói thầu cần nêu rõ hình thức lựa chọn nhà thầu; lựa chọn nhà

thầu trong nước hay quốc tế, có áp dụng thủ tục lựa chọn danh sách ngắn hay
không áp dụng, lựa chọn nhà thầu qua mạng hay không trên cơ sở phù hợp với quy
định của pháp luật về đấu thầu. Trường hợp lựa chọn áp dụng hình thức đấu thầu
rộng rãi thì không cần giải trình lý do áp dụng; trường hợp áp dụng đấu thầu quốc
tế thì cần giải trình lý do áp dụng đấu thầu quốc tế. Cụ thể như sau:

a) Đấu thầu rộng rãi được áp dụng cho các gói thầu thuộc phạm vi điều chỉnh
của Luật đấu thầu số 43/2013/QH13, trừ các trường hợp quy định tại các điểm b, c,
d, đ, e, g và h Khoản này;

b) Đấu thầu hạn chế được áp dụng trong trường hợp gói thầu có yêu cầu cao về
kỹ thuật hoặc kỹ thuật có tính đặc thù mà chỉ có một số nhà thầu đáp ứng yêu cầu
của gói thầu;

c) Chỉ định thầu được áp dụng trong các trường hợp được quy định tại khoản 1
Điều 22 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 và Điều 54 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP;
đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 2 Điều 22 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13;

d) Chào hàng cạnh tranh được áp dụng theo quy định tại Điều 23 Luật đấu thầu
số 43/2013/QH13 và Điều 57 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP;

đ) Mua sắm trực tiếp được áp dụng theo quy định tại Điều 24 Luật đấu thầu
số 43/2013/QH13. Trường hợp áp dụng hình thức mua sắm trực tiếp, chủ đầu tư
cần giải trình sự phù hợp hơn so với khi áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu khác;

e) Tự thực hiện được áp dụng theo quy định tại Điều 25 Luật đấu thầu số
43/2013/QH13. Trường hợp áp dụng hình thức tự thực hiện, chủ đầu tư cần giải
trình sự phù hợp hơn so với khi áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu khác;

g) Lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt được áp dụng khi gói thầu xuất
hiện các điều kiện đặc thù, riêng biệt mà không thể áp dụng các hình thức lựa chọn
nhà thầu quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e Khoản này. Trường hợp áp dụng
hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt thì người có thẩm quyền phê
duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu sau khi có quyết định của Thủ tướng Chính phủ
về phương án lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại Điều 26
Luật đấu thầu số 43/2013/QH13;

h) Tham gia thực hiện của cộng đồng được áp dụng theo quy định tại Điều 27
Luật đấu thầu số 43/2013/QH13.

6 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015

Nghiêm cấm việc áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu không phải là hình thức
đấu thầu rộng rãi khi không đủ điều kiện theo quy định của Luật đấu thầu số
43/2013/QH13.

5. Phương thức lựa chọn nhà thầu:
a) Phương thức một giai đoạn một túi hồ sơ được áp dụng trong các trường

hợp sau đây:
- Đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế đối với gói thầu cung cấp dịch vụ phi tư

vấn; gói thầu mua sắm hàng hóa, xây lắp, hỗn hợp có quy mô nhỏ; trường hợp cần
thiết thì có thể áp dụng phương thức “một giai đoạn, hai túi hồ sơ”;

- Chào hàng cạnh tranh theo quy trình thông thường và rút gọn đối với gói thầu
cung cấp dịch vụ phi tư vấn, mua sắm hàng hóa, xây lắp;

- Chỉ định thầu đối với gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn, dịch vụ phi tư vấn,
mua sắm hàng hóa, xây lắp, hỗn hợp; trường hợp gói thầu áp dụng theo quy trình
chỉ định thầu rút gọn thì không ghi nội dung này;

- Mua sắm trực tiếp đối với gói thầu mua sắm hàng hóa.
b) Phương thức một giai đoạn hai túi hồ sơ được áp dụng trong các trường hợp

đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế đối với gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn, dịch
vụ phi tư vấn, mua sắm hàng hóa, xây lắp, hỗn hợp;

c) Phương thức hai giai đoạn một túi hồ sơ được áp dụng trong trường hợp đấu
thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế đối với gói thầu mua sắm hàng hóa, xây lắp, hỗn
hợp có quy mô lớn, phức tạp;

d) Phương thức hai giai đoạn hai túi hồ sơ được áp dụng trong trường hợp đấu
thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế đối với gói thầu mua sắm hàng hóa, xây lắp, hỗn
hợp có kỹ thuật, công nghệ mới, phức tạp, có tính đặc thù.

6. Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu:
Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu được tính từ khi phát hành hồ sơ

mời thầu, hồ sơ yêu cầu. Trường hợp đấu thầu rộng rãi có áp dụng thủ tục lựa chọn
danh sách ngắn, thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu được tính từ khi phát
hành hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển.

7. Loại hợp đồng:
Đối với từng gói thầu cụ thể, căn cứ quy mô, tính chất gói thầu, chủ đầu tư quy

định loại hợp đồng áp dụng cho phù hợp để làm căn cứ lập hồ sơ mời sơ tuyển, hồ
sơ mời quan tâm, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; ký kết hợp đồng. Một gói thầu có
thể được thực hiện theo một hoặc nhiều hợp đồng; trong một hợp đồng có thể áp
dụng một hoặc nhiều loại hợp đồng quy định tại các điểm a, b, c, d Khoản này.
Trường hợp áp dụng nhiều loại hợp đồng thì phải quy định rõ loại hợp đồng tương
ứng với từng nội dung công việc cụ thể. Trường hợp gói thầu áp dụng loại hợp
đồng trọn gói thì trong tờ trình chủ đầu tư không cần giải thích lý do áp dụng.